Дело № 3-218-26-500/24
УИД: 26 MS0080-01-2024-000804-80
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Нефтекумск			                                                                  20 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –  главного бухгалтера АО «КАЯСУЛИНСКОЕ»:
Страховой Т.А.
по ч. 2 ст.15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Из протокола об административном правонарушении №---- от 19.02.2024 года, следует, что Страхова Т.А., являясь главным бухгалтером АО «--» находящегося по адресу: --- Ставропольский край, Нефтекумский р-н, с. ----,    ул. ------------ нарушила установленные пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» сроки предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, предусмотренных подпунктом 5 пункта 2 статьи 11 по единой форме сведений ЕФС-1. В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения. Последний день срока для предоставления формы ЕФС-1«Сведения о трудовой (ИНОЙ) деятельности», содержащая сведения о начале договора ГПХ, заключенного 21.06.2023- 22.06.2023. По состоянию на 24:00 22.06.2023 форма ЕФС-1 «Сведения о трудовой деятельности (иной) деятельности», содержащая сведения о «начале договора ГПХ» на работающее застрахованное лицо - -------- - не представлена. Последний день срока для предоставления формы ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале договора ГПХ, заключенного 23.06.2023- 26.06.2023. По состоянию на 24:00 26.06.2023 форма ЕФС-1 «Сведения о трудовой деятельности (иной) деятельности», содержащая сведения о «начале договора ГПХ» на работающее застрахованное лицо - ---------- не представлена. Впервые форма ЕФС-1, содержащая сведения о «начале договора ГПХ» в отношении вышеуказанных лиц, была представлена 28.07.2023 г. по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, что подтверждается датой подачи сведений в программе «Фронт-офис».
Лицо, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Страхова Т.А. в судебное заседание не явилась,  будучи надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления, сведений относительно уважительности причин неявки не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседании, либо о рассмотрении в ее отсутствие не представила.
При таких обстоятельствах и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Страховой Т.А.
Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с страхованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Административная ответственность за совершение правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП, предусмотрена за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации -
Вина   главного бухгалтера АО «К-------»  Страховой Т.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №------ от 19.02.2024 года; распечаткой страницы программы «Фронт-офис»,   актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете системе обязательного пенсионного страхования от 14.08.2023 № ---------  выпиской из ЕГРЮЛ от 15.02.2024 №-----, отчетом об отслеживании отправления.
Судья считает, что при составлении протокола об административном правонарушении начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №4 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионное и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю  верно определен субъект административного правонарушения, поскольку Страхова Т.А. является  должностным лицом –   главным бухгалтером АО «------»», что подтверждается  должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором АО «-------».
Оценив совокупность указанных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что в действиях главного бухгалтера АО «------»  Страховой Т.А. имеется состав административного правонарушения, и квалифицирует их по ч. 2 ст. 15.33 КРФ об АП, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании порядка и сроков представления документов и (или) иных сведений в органы государственных внебюджетных фондов.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, является в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческом предприятии.
Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность  главного бухгалтера АО «-----»  Страховой Т.А. судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1     ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истёк.
При определении вида и размера административного наказания,  в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП,  а также  с учетом личности виновной, мировой судья полагает возможным назначить    главному бухгалтеру АО «------»  Страховой Т.А. административное наказание в виде минимального административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо – главного бухгалтера АО «----»  Страхову Т.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (Триста)  рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя - ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета) 40102810345370000013, получатель - УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю) № счета получателя 03100643000000012100 ИНН/КПП получателя 2600000038 / 263601001, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, ОКТМО 07725000, УИН: 79703600000000326176.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить  главному бухгалтеру АО «----»  Страховой Т.А.  и представителю Отделения СФР К., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					                                    В.Б. Кадочников
Согласовано:
Мировой судья______________________(В.Б. Кадочников)
20.03.2024